

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS**  
**EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017**

Prezados Senhores,

Em atenção aos pedidos de esclarecimentos apresentados à Comissão Especial de Licitação, referentes ao Edital de Concorrência Pública Nº 02/2017, *cujos objetos compreendem a concessão administrativa para construção, operação e manutenção de infraestrutura de transporte de dados, voz e imagem, incluindo serviços associados para o governo do Estado do Piauí*, seguem, abaixo detalhadas, as perguntas e as respostas correspondentes.

**PERGUNTA 01:**

Gostaria de esclarecer uma dúvida com relação ao serviço de Outsourcing de Impressão e Digitalização, pois em todos os documentos disponibilizados constam apenas as especificações de 7 equipamentos e no detalhamento das unidades constam 8 equipamentos, faltando a especificação da Multifuncional mono Grande Porte A4.

**RESPOSTA:**

A especificação do 8º equipamento pode ser considerado a mesma do item 3 da tabela de descrição de itens que se encontra no documento Protocolo de Serviço - Impressão e Digitalização, considerando que esse item atenderá somente tipo A4.

**PERGUNTA 02:**

Gostaria de saber se no serviço de Outsourcing de Impressão e Digitalização a quantidade mencionada de 3.810.000 é por franquia mínima ou estimativa por produção?

**RESPOSTA:**

É uma estimativa por produção, baseada na documentação técnica do projeto, a qual está disponível para download no site [www.ppp.pi.gov.br](http://www.ppp.pi.gov.br).

Teresina, 27 de setembro de 2017.

Laire Sameline Serafim Chaves  
Presidente da CEL